
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 13Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 77/2021-PGE.G. Belém, 08 de fevereiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/22684 e 
apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 68.761.
RESOLVE:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saúde à 
servidora Lícia Mara da Silva Oliveira, identidade funcional nº 5775264/2, 
no período de 23.12.20 a 05.01.2021 de acordo com o Laudo Médico nº 
68.761 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 625887
PORTARIA Nº 74/2021-PGE.G. Belém, 07 de fevereiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD 68675;
RESOLVE:
CONCEDER, 34 (trinta e quatro) dias de licença para tratamento de saú-
de ao servidor Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto, identidade funcional nº 
54194130/2, no período de 12.09 a 15.10.2020, de acordo com o Laudo 
Médico da SEPLAD 68675.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 625882

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 75/2021 – PGE.G. Belém, 08 de fevereiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/136125 (prin-
cipal) e 2021/136538 (fi lho).
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária 
aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional nº 
5905704/1 e Jéssica de Nazaré Lopes Reis, Assessora, identidade funcio-
nal nº 5953595/1, para diligenciar o desbloqueio de valores em processos 
judiciais, no período de 07 a 08.02.2021
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 625884

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8.666/93, o ato de INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, na contratação direta da empresa BIOS – Pes-
quisa, Avaliação e Desenvolvimento Humano no Trabalho LTDA, respon-
sável pela para capacitar e desenvolver “Seminários remotos de direitos 
humanos”, destinados aos profi ssionais de segurança, Segurança Pública, 
especifi camente a Policiais do Estado, que atuarão nos territórios de paz 
com estratégia de policiamento ostensivo permanente, de caráter proativo 
e preventivo no valor global de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), de acordo 
com os autos do processo 2020/1023637 fundamentado na Lei 8.666/93.
Belém, 04 de Fevereiro de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI

Protocolo: 626001

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licita-
ção, considerando a orientação do Pareceres dos autos do processo 
2020/1023637 fundamentado na Lei 8.666/93, cujo objeto é a contratação 
da empresa BIOS – Pesquisa, Avaliação e Desenvolvimento Humano no 
Trabalho LTDA, responsável pela para capacitar e desenvolver “Seminários 
remotos de direitos humanos”, destinados aos profi ssionais de segurança, 
Segurança Pública, especifi camente a Policiais do Estado, que atuarão nos 
territórios de paz com estratégia de policiamento ostensivo permanente, 
de caráter proativo e preventivo no valor global de R$ 100.000,00 (Cem 
mil reais),
Atividade: 105TPB8591C,
Elementos de Despesa: 339039
Ação: 263486.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI

Protocolo: 625994

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
ATO: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2020.
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E THAYNARA CRISTINA DA SILVA AMORIM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL /PSICOLOGIA
POLO: SANTA BÁRBARA
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 08/02/2021.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 625867

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 199 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 publica-
da no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.433 , pág. 8 , Protocolo: 611086
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Designar o servidor ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade Fun-
cional nº 949869/1, Coordenador de Núcleo Regional, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do CONTRATO Nº 001/2018, celebrado entre a Funda-
ção PARÁPAZ e PRISMA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., 
cujo objeto é locação do prédio em Ananindeua.
LEIA-SE:
Art. 1º - Designar o servidor ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade Fun-
cional nº 949869/1, Coordenador de Núcleo Regional, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do CONTRATO Nº 046/2018, celebrado entre a Funda-
ção PARÁPAZ e PRISMA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., 
cujo objeto é locação do prédio em Ananindeua.
GABINETE DO PRESIDENTE, 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 625853

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 025 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
RESOLVE:
Conceder Suprimentos de Fundos ao servidor ROMULO MIRA CAVALLERO 
DE QUEIROZ, 637.593.572-53, ocupante do cargo de Gerente de Gestão 
de Pessoas, Matrícula n.º 59211532, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais) distribuídos nos seguintes elemento de despesa: 339030 – Ma-
terial de Consumo – R$ 2.000,00 (dois mil reais) e 33.90.39 – Outros 
serviços de terceiros – R$ 2.000,00 (dois mil reais) pessoa jurídica, para 
atender despesas eventuais desta Fundação Parápaz, a ser utilizado no 
prazo de 30 (trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 625863

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 026 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 023 de 03 de fevereiro de 2021, publicada 
no DOE Nº 34.485, página 08 de 08 de dezembro de 2021, a qual designou 
servidor, ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade Funcional nº 5949869/1, 
Coordenador de Núcleo Regional, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do CONTRATO Nº 01/2021, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e JOSÉ 
EDSON FERNANDES RODRIGUES, CPF/MF nº 001.243.622-49., neste ato 
representado pelo Sr. MARCELO GOMES RODRIGUES, advogado, inscrito 
na OAB sob o nº 20.682, com escritório profi ssional à Avenida João Paulo 
II, nº 655B, Bairro Marco, CEP: 66.095- 492, no município de Belém/PA 
cujo objeto é locação de imóvel para abrigar as instalações da Sede da 
Fundação PARÁPAZ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 625856


